indigenis ingenio tum ad litteras omnesque disciplinas, tum ad rerum publicarum administrationem aptissimo; manu, cum res exigit promptis, nec minus in re facienda solertibus. Campos habet amoenos, ac frumenti, vini, cæterarumq; frugum & omnimodorum fructuum perfæcundos. Nec desunt calidi & salubres fontes; varia metalla; multi nobiles amnes & lacus. Cœlum salubre, jucundū & temperatum; deniq; tot dotibus ornata est regio, ut inter præstissimas Italię merito recēseat.

Foro Iulii, Italij Friuli, (Veneti vulgo Patriam nuncupant) Orientem versus terminus est Formiō amnis, ad Septentrionem Alpes Iuliæ, ab occasu Alpes Vindelicæ & Noricæ, qua parte etiam Liguientia amnis Forum Iulii separat à Marchia Tarvisina: ad Austrum mare Adriaticum. Regio campis lœta, fontibus ac fluminibus rigua; solum vitium ferax, sylvis opacum, metallis, & lapidinis nobile. Nobilissimus flavius Hydra, ad quem argentum vivum effoditur. Indigenæ ad humanitatis artes, mercaturam aliaque honesta studia aptissimi.

Istriæ termini sunt ad Occidentem Timavus, siue ut Plinius vult, Formio amnis, qui nunc Risanus dicitur: ad

## 6 VENETI DOMINI

Septentrionem Alpes, quæ Carniolam & Pannoniam separant ab Italia; ad Orientem Arsias fluvius: cætera mari Adriatico cinguntur. Regio omnis aspera est, non tam montibus, quam fœcundissimis colliculis assurgens. Montem habet unum excelsum, quem vocant Monte major. Silvas etiam, materiem tum ad alios usus, tum ad naves fabricandas affatim subministrantes. Sunt & Saxifodinae in agro Rovinensi & Breonio, è quibus marmora Venetias deferuntur & ad alia Italæ loca, Incolæ plerique inopes & vicinia amplissimarum Italæ urbium extenuati. Urbes colunt, oppida & pagos cum quibusdam insulis.

Brixianus ager latissimè patet; Capreolus in latitudine stadia fere octingenta seu c. m. pass. continere scribit, nimicum à Moso, quod Mantua abest millib. xv. usque ad Dialengum in extremo Vallis Camuniaæ capite situm, in longitudine stadia cccc. vel l. m. pass. inter Limonem Benaci vicum & Orcios novos. Sunt hoc tractu lacus aliquot, nominatim Isæus & Idrinus item colles, montesque & convallis, omnia pulchris viciis, pagis, oppidis, colonisque frequentibus & industriis nitentia. Tantus autem in hoc agro castel-

castellorum, pagorumq; numerus reperitur, ut paucos omnino aliarum civitatum zq; frequentes esse haud ambigatur. Ager uberrimus, tritici, milii, aliorumq; frumentorum fertilis, vini, olei, aliorumque fructuum ferax; nec metallorum, ferri & æris, expers, unde incolis quæstus est uberrimus.

Bergomensis ager fertilis, præterquam ad Septentrionem, qua parte asper, montosus rigidus & in totum sterilis est. Valles sunt passim multæ, quarum aliquæ vinum oleumque suavissimum ferunt, nonnullæ propemodum inanes, ferro tamen abundant, cæteræ quod solo vitibus & arationibus inidoneæ sint, velleræ suppeditant, ex quibus confecta textilia per totam fere Italiæ exportantur.

Veronensis territorii longitudo, quæ à Bruchelio oppido sumitur Rivam usque, in ultimo Benaci recessu positam, Lxv. est milliar. latitudo ab turre Confinium Rivotellam usq; XL. Ager urbi circumjectus optimus; tritico, vino, oleo, pecoribus, vellerum item pretiosorum, cæterarumque frugum copia abundans: nobilissimas habet Lapidicinas; item flumina, stagna, lacus, in queis Benacus omnium amoenissimus: præterea insignes salubrarium

**S** VENETI DOMINI  
brium aquarum scaturigines, leſtissi-  
mosque medicinalium herbarum the-  
sauros, præcipue in monte Baldo.

Cremensis ager optimus, fertilis, ex-  
cultus & ordinibus arborum vitibus  
maritarum, ex quibus nobilia vina,  
optimiq; fructus percipiuntur, nitens;  
aquarum rivi clarissimi multi, piscium  
optimorum fœcundi, præcipue mu-  
stelarum & capitati cujusdam generis,  
accolæ Marsonos vocant, capite reli-  
quam partem duplo fere superante,  
gratissimi plane saporis.

*De Venetiarum civitate.*

**N**unc civitatum & oppidorum de-  
scriptionem persequemur, initio  
facto ab ipsis Venetiis, quas Leander ita  
describit. Sitæ sunt in intimo sinus A-  
driatici recessu Venetiaz, mediis in sta-  
gnis quæ æstibus irrigua marinis, affuso  
ab oriente mari, quod recta in exortū  
M. P. DL. hinc patet, at secundū oram  
usque ad promontorium Leucæ mill.  
Dcc. enavigatur. Summovet id à sta-  
gnis terrenus agger tenuis (litus vo-  
cant) artificio providæ naturæ præten-  
tus ad tutelam exiliorum insularum in  
his stagnis, contra fluctus & irati maris  
violentiam. Excurrit in longum millia  
fere xxxv. curvus in star arcus, & ostiis  
qui-

quinis interruptus quę singula portum modicum efficiunt, & cum mediocribus navijs, tum ipsis aquis marinis aditum ac viam in æstuaria præbent. Habet itaq; ab Austro urbs partem ejus aggeris cum continente, pariterque à Septentrione & occasu. Stagna his finibus inclusa propemodum millia LXXX. longitudine patent, nimirum ab insula Gradu usque ad Lauretūm olim non in honestum oppidum juxta Padum, latitudo admodum est varia, quippe quia vix certi termini æstuariorum qua è mari diffunduntur, statui possunt, aquis passim diversis euripis hæc stagna compleantibus usque ad continentem, adeo ut perdifficile omnino foret latitudinem tam diversam investigare. Condita igitur mediis in his paludibus, quas tum aquæ marinæ per ostia litoris quina de quibus supra commemoravimus effusæ, tum multi continentis amnes hoc se exonerantes creant, urbs nobilissima Venetiæ est, modicis primum in insulis fere sexaginta, parvo inter se spatio disiunctis intercurrentibus euripis, ut herculè non minus per se tuto loco, quam ad imperia multarum gentium & nationum moderanda idoneo ac opportuno sita sit. Primordium ejus in diversum trahunt auctores. Sabel-